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REGULAMENT 

 DE APLICARE SI INCASARE A TAXELOR  SPECIALE 

pentru anul fiscal 2025 

 

 

I. Pentru vehiculele lente existente in patrimoniul persoanelor fizice sau juridice la data 

de  01 ianuarie , taxele locale datorate pentru intregul an fiscal se achita pana cel tarziu la 

data de 15 martie a anului de referinta ; 

 - pentru vehiculele lente dobandite dupa data de 01 ianuarie , taxele locale se datoreaza 

incepand cu data de intai a lunii urmatoare celei in care s-a dobandit vehiculul lent , 

proportional cu perioada ramasa pana la sfarsitul anului fiscal respectiv, si se achita in cel 

mult 30 de zile calendaristice de la data dobandirii ; 

 - pentru vehiculele lente instrainate ori scoase din functiune , taxele locale aferente se dau 

la scadere incepand cu data de intai a lunii urmatoare celei in care s-a produs aceasta 

situatie , proportional cu perioada ramasa pana la sfarsitul anului fiscal respectiv , 

regularizarea sumelor achitate in plus facand obiectul compensarii , potrivit L. 207/ 2015 

privind Codul de procedura fiscala . 

 II. Oficierea casatoriilor are loc in sediul Primariei comunei Agapia, spatiul oficial fiind 

in cadrul cladirii Primariei Comunei, in sala de sedinte sau in holul cladirii, in cazul unui 

numar mare de participanti la eveniment. 

      Taxa se achita o data cu intocmirea declaratiei de casatorie , adica cu 10 zile inainte de 

oficierea casatoriei sau pana cel tarziu in data oficierii casatoriei, doar daca se solicita 

oficierea in afara sediului Primariei si este necesara deplasarea in alta locatie sau in aer 

liber(gradini, parcuri, etc). 

      Avand in vedere noile proceduri de inregistrare exclusiv on-line in programul national 

de stare civila SIIEASC este posibil ca oficierea casatoriilor sa se desfasoare doar in 

intervalul luni-vineri si doar la sediul Primariei, pana la primirea unor echipamente care 

permit oficierea in afara sediului. 

 III. Taxa pentru oficierea de casatorii in afara sediului primariei, cu exceptia 

situatiilor motivate cu acte medicale este indexata cu 10.4%. 

        Legislatia privind casatoria permite oficierea si in afara sediului primariei, cu 

aprobarea prealabila a cererii de catre primar. 

        Taxa se achita o data cu intocmirea declaratiei de casatorie si solicitarea oficierii in 

afara sediului primariei si se utilizeaza pentru acoperirea cheltuielilor necesare functionarii 

serviciului. 

IV.  Deschiderea procedurii succesorale , la cererea mostenitorilor 

     La cererea mostenitorilor , in baza actelor prezentate si a bunurilor ce formeaza masa 

succesorala se completeaza sesizarea pentru deschiderea procedurii succesorale si se 

aplica, odata cu formularea cererii sau pana cel tarziu la eliberarea acesteia. 

V.    Taxa pentru procesarea dosarelor de vanzare teren in extravilan se achita odata 

cu depunerea ofertei de vanzare sau pana cel tarziu la eliberarea adeverintei-Anexa3. 

 VI.  Taxele pentru eliberarea certificatelor, a duplicatelor,a adeverintelor sau copiilor 

dupa documente din arhiva se achita la casieria institutiei odata cu depunerea cererilor 

pentru eliberarea documentelor respective. 


